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[Skatteministeren] 
Ved at erstatte den forudgående konverte- 

ring med optisk læsning har man imidlertid 
sparet den primære indtastning, og desuden 
skal blanketternes stamoplysninger, f.eks. per- 
sonnummer og indkomstår, hverken konverte- 
res eller kontrolleres. 

Endelig kan jeg oplyse, at det videorettelses- 
udstyr, som nævnes i begrundelsen for spørgs- 
målet, tjener til at konvertere oplysninger, som 
viser sig ulæselige under den optiske læsning, 
og at det fungerer tilfredsstillende. 

Spm. nr. S 63 

Til justitsministeren (14/1 91) af: 

Hanne Andersen (S): 
»Vil ministeren oplyse, om Novo Nordisk 

har efterkommet Dyreforsøgstilsynets pålæg 
om at forbedre forholdene for henholdsvis for- 
søgshunde og forsøgskatte?« 

Begrundelse 

Ved Dyreforsøgstilsynets besøg på Novo 
Nordisk i efteråret 1989 drøftede man dyrenes 
pladsforhold, motionsmuligheder og kontakt 
med andre. Det bedes oplyst, om Dyreforsøgs- 
tilsynet efterfølgende har konstateret, at de af- 
talte udvendige hundeløbegårde med de aftalte 
låger mellem løbegårdene er etableret, om Dy- 
reforsøgstilsynet har modtaget forslag til, hvor- 
ledes også miljøet for kattene kan forbedres, og 
hvornår miljøforbedringerne for forsøgskatte- 
ne påtænkes iværksat. 

Spørgsmålet omhandler henholdsvis forhol- 
dene for forsøgsdyrene i dyrestaldene hos No- 
vo Nordisk i Bagsværd og Novo Nordisk i 
Ganløse. 

Sva r  23/1 91): 

Justitsministeren (Engell): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen 

af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra 
Dyreforsøgstilsynet: 

»I fortsættelse af drøftelser med Novo Nor- 
disk A/S under Dyreforsøgstilsynets uanmeld- 
te inspektion hos virksomheden i Bagsværd 
den 21. august 1989 tiltrådte Dyreforsøgstilsy- 
net ved skrivelse af 19. september 1989 et for- 
slag fra virksomheden om, at der i Bagsværd 
etableres to udvendige løbegårde til forsøgs- 
hunde i umiddelbar tilslutning til de eksisteren- 

de udvendige løbegårde, og at der på forsøgs- 
basis etableres låger mellem nogle af de eksiste- 
rende udvendige løbegårde. 

Samtidig anmodede Dyreforsøgstilsynet 
virksomheden om at fremkomme med forslag 
til, hvorledes også miljøet for kattene kan for- 
bedres. Dyreforsøgstilsynet anførte, at de katte, 
som inspektionsgruppen så, gik på for lidt 
plads og aldrig kom ud af burene. I hvert fald 
for katte, som skal opholde sig på stedet i mere 
end 2 uger, bør der være mulighed for ophold i 
løbegård. Manglende motion har en uheldig 
virkning på dyrenes bevægeapparat, særlig på 
udviklingen af knoglesystemet hos ungkatte. 

Den 9. november 1989 konstaterede dyrlæ- 
gen i Dyreforsøgstilsynets sekretariat, at virk- 
somheden havde efterkommet Dyreforsøgstil- 
synets ønsker, idet der til hundene var etableret 
to udvendige løbegårde samt låger mellem nog- 
le af de i forvejen eksisterende -  mindre -  løbe- 
gårde. Der har ikke -  som forudsat af spørgeren 
-  på noget tidspunkt været tale om, at der skulle 
være låger mellem de to nye -  og relativt store -  
udvendige løbegårde, der ikke ligger i forbin- 
delse med hinanden, men derimod som nævnt 
ovenfor kun spørgsmål om adgangsmulighed 
mellem nogle af de eksisterende løbegårde. 

Ved samme lejlighed fandt Dyreforsøgstilsy- 
nets sekretær, at en nyetableret katteløbegård 
fungerede godt, og Rådet for Dyreforsøg tog 
den 21. november 1989 sekretærens bedømmel- 
se til efterretning. 

Dyreforsøgstilsynet anså herefter sagen for 
afsluttet. 

Foranlediget af en henvendelse fra en dyre- 
værnsforening aflagde Dyreforsøgstilsynets 
sekretær den 26. september 1990 et uanmeldt 
besøg på virksomheden i Bagsværd. Det frem- 
gik bl.a., at der var visse vanskeligheder med at 
bruge de udvendige løbegårde på grund af hun- 
denes indbyrdes adfærd, når de går sammen el- 
ler nær andre løbegårde med dyr. Man var på 
virksomheden indstillet på at få de nyindrette- 
de løbegårde til at fungere mere tilfredsstillen- 
de. Efter behandling i Rådet for Dyreforsøg 
meddelte Dyreforsøgstilsynet ved skrivelse af 
12. oktober 1990 virksomheden, at Dyrefor- 
søgstilsynet ikke fandt grundlag for at foretage 
sig yderligere over for denne. 

Efter det for Dyreforsøgstilsynet oplyste er 
der ikke og har der ikke været opstaldet hunde 
og katte på virksomhedens afdeling i Ganløse. 


